Apartarrayos
APARTARRAYOS
¿QUE SON LOS APARTARRAYOS?
Son dispositivos de protección para limitar las ondas transitorias de sobrevoltaje de un sistema,
provocadas por el paso de una descarga temporal de corriente. Usualmente los Apartarrayos
se conectan a las líneas de tensión por un extremo, y por el otro extremo se conectan a tierra.
Los Apartarrayos tipo Distribución son los equipos más usados para proteger sistemas y

Código de
referencia
Tensión
nominal de
apartarrayo
(kV)
Longitud de
envolvente
"A" (mm)
Masa neta
aproximada
(kg)
Distancia de
fuga mínima
(mm)
B1997 RPCEL10 10 125 1.6 350
B1998 RPCEL12 12 147 1.8 420
B1999 RPCEL18 18 218 2.4 650
B2000 RPCEL21 21 218 2.5 650
B2001 RPCEL27 27 287 3.0 850
B2002 RPCEL30 30 287 3.1 850
proyectos@taacsa.comProyectos: | ventas@taacsa.comMostrador:
Clase Distribución tipo Riser Pole
Apartarrayos Polimérico
CARACTERÍSTICAS ELÉCTRICAS